<sup>118</sup> *Liber de causis*, IV (V) et (V).

<sup>119</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 106, l. 116–122.

<sup>120</sup> SIGER DE BRABANT : *Quaestiones super Librum de causis*, 106, l. 123 sqq. : « intellectus dicitur ab Aristotele separatus non quia sit potentia separata et substantia coniuncta, sed est intellectus separatus non de numero formarum materialium, quia cum hoc quod materiae forma et perfectio, per se subsistens est in suo esse non dependens ex materia, quod ceteris aliis formis materialibus non convenit ; unde non corrumpitur corrupta sua materia. »

térielles (*omnes formas materiales comprehendere valens*) et demeure ainsi indivisible puisqu'il ne dépend pas de la quantité matérielle.<sup>121</sup>

Le maître brabançon aborde ensuite l'épineuse discussion sur l'unicité de l'intellect. La solution qu'il propose débute par un résumé de la position d'Averroès qui considère, selon Siger, que l'intellect est unique pour les hommes, abstrait et subsistant par lui-même (*forma per se subsistens in suo esse*) et qu'il ne se multiplie pas selon la matière parce qu'il n'en dépend pas dans son être. La distinction entre la pensée de Socrate et celle de Platon est faite par le corps de chacun, objet et non pas sujet de la pensée, car les images qui entraînent l'intellection sont propres au corps de chaque individu ; l'intellect de Socrate n'intellige pas avec les images de Platon :

« Commentator, sicut apparet ex tertio *De anima*, opinatus est intellectum esse unum numero omnium hominum, inductus per hoc quod illa quae differunt numero, differunt sic propter hoc quod eorum esse recipitur in materiis diversis, differentibus per quantitatem. Ipse autem opinatus est intellectum in suo esse abstractum et formam per se subsistentem in suo esse. Et ideo visum est ei quod intellectus non habet esse numeratum per materiam cum eius esse per materiam non sit, nec hoc materialiter individuum. Posuit etiam Commentator quod intelligere Socratis et intelligere Platonis secundum quod intelligunt eandem naturam et simul, ut naturam lapidis, non est intelligere diversum secundum subiectum ipsius intelligere, nec est diversum secundum ipsam formam intelligibilem absolute, sed posuit ipsum intelligere Socratis et Platonis secundum quod intelligunt eandem naturam simul, diversum diversitate speciei intelligibilis non absoluta sed respectiva ; intelligere enim secundum quod est forma intelligibili ex phantasmate quod est in Socrate, intelligere Socratis est, commune intellectui et corpori Socratis, cum non sit sine phantasmate corporeo ipsius Socratis. [...] Averroes enim non posuit corpus communicare in hoc quod est intelligere ita quod esse subiectum eius, nec intelligendo intellectum egere corpore ut corpore subiecto, sed magis sicut obiecto, cui naturaliter intellectus unitur. Intelligere enim dixit commune ex modo quo non est sine phantasmate ; et ideo Socratem dixit communicare intelligere quod Plato non communicavit, et quo intelligere non intelligit secundum quod intellectus intelligit ex phantasmatibus Socratis ; et sic vitare voluit ne Socrate sciente aliquid oporteret illud scire Platonem, cum non oporteat intellectum intelligentem ut in hoc corpore et